-1-

天理市立図書館条例施行規則の一部を改正する規則をここに公布する。

  令和６年１月29日

天 理 市 教 育 委 員 会

教育長  伊 勢 和 彦

天理市教育委員会規則第１号

天理市立図書館条例施行規則の一部を改正する規則

天理市立図書館条例施行規則（昭和54年７月天理市教育委員会規則第５号）

の一部を次のように改正する。

第17条を第18条とし、第11条から第16条までを１条ずつ繰り下げ、第10条

の次に次の１条を加える。

（郵送貸出し）

第11条 郵送による貸出しを受けることができる者は、第７条第１項に規

定する者のうち、市内に住所を有する者又は市内に通勤若しくは通学して

いる者で、次の各号のいずれかに該当するものとする。

(１) 身体障害者福祉法（昭和24年法律第283号）第15条の規定により身

体障害者手帳の交付を受け、その程度が１級又は２級である者

(２) 奈良県から療育手帳の交付を受け、その程度がＡ１又はＡ２の者

(３) 介護保険法(平成９年法律第123号)第12条第３項の規定に基づく介

護保険被保険者証の要介護状態区分が要介護４又は５である者

(４) 前各号に掲げるもののほか、委員会が必要と認める者

２ 前項の利用対象者が郵送貸出サービスを受けようとする場合は、第７条

第２項の図書館利用カードの交付を受けた上、郵送貸出サービス利用申込

書（第４号様式）に前項の対象者であることを確認できる文書を添えて、

教育委員会に提出し、登録を受けなければならない。

３ 前項の手続きは、郵送又はファックスにより行うことができるものとす

る。ただし、貸出サービスを受けようとする者（以下「サービス希望者」

という｡)が提出することが困難なときは、サービス希望者の同一世帯に

属する者又はサービス希望者が属する施設の関係者により行うことができ

るものとする。

‐2-

４ 図書館資料等の貸出申込は、郵送又は電話若しくはファックスにて行う

ことができる。

５ 図書館資料等の貸出冊数は、１回につき10冊以内とする。

６ 図書館資料等の貸出期間は、28日以内とする。

７ 前２項の規定にかかわらず、教育委員会が特に必要と認めるときは、貸出

冊数又は貸出期間を変更することができる。

８ 郵送に要する経費は、教育委員会が負担するものとする。

 第３号様式の次に次の１様式を加える。

‐3-

第４号様式(第11条関係)

郵送
ゆうそう

貸出
かしだし

サービス利用
り よ う

申込書
もうしこみしょ

申込
もうしこ

日
みび

  年
ねん

 月
がつ

 日
にち

 利用者
りようしゃ

カード番号
ばんごう

ふりがな

生年
せいねん

月日
がっぴ

    年
ねん

 月
がつ

 日
にち

氏名
しめい

    〒

住 所
じゅうしょ

※連絡先
れんらくさき

をお選
えら

びください。

電話
でんわ

 ・ FAX ・ Ｅメール

※住所以外の場所へお届けを希望の場合は、送付先をご記入ください。

送付先
そうふさき

〒

※本人以外が申込みをする場合のみご記入ください。

（サービス希望者と同一世帯に属する人又はサービス希望者が属する施設の関係者）

代理人
だいりにん

続 柄
つづきがら

障害者手帳〔  〕級 ・ 療育手帳〔  〕 ・ 要介護〔  〕

受付方法     郵送 ・ FAX ・ 対面 担当

‐4-

附 則

この規則は、令和６年２月１日から施行する。